
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1294 DEL 06/07/2022

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e
regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas
presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte in loc. La Nocecchia (BN)”, di importo
pari ad € 499.606,31. Trasferimento alla Samte s.r.l. dell’importo di € 149.881,89 come
primo acconto pari al 30% dell’importo complessivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che con Determinazione dirigenziale n.2390 del 22-12-2021, che nel presente provvedimento si intende
integralmente riportata, è stato stabilito quanto segue:
 di dare atto che la Variante suppletiva in corso d’opera recante in titolo “Manutenzione straordinaria della viabilità,

sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso
la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”, di importo complessivo pari ad € 499.606,31, per gli effetti di cui alla
variazione di bilancio approvata con Delibera Presidenziale n.263 del 15-11-2021, ha assunto anche valenza
economica oltre quella tecnica attribuita dalla approvazione avvenuta con Delibera presidenziale n.252 del 04-11-
2021;

 di impegnare, per la completa attuazione dell’intervento, la ulteriore spesa pari ad € 64.433,63 sul Cap. U. 14350.1
(correlato al Cap. E. 1896.1) in aggiunta allo stanziamento iniziale pari ad € 435.172,68 già impegnato sullo stesso
capitolo (imp. n.1195/2021);

 di confermare l’incarico in precedenza affidato alla stessa Samte s.r.l. per la realizzazione dell’intervento
programmato, evidenziandone l’urgenza sia per dare sollecito riscontro alla prescrizioni dell’Arpac e del Tribunale di
Benevento sia ai fini della auspicata riattivazione dei conferimenti in discarica;

 di stabilire che il materiale trasferimento del suddetto importo a favore della soc. Samte s.r.l. avverrà con successivi
provvedimenti e con le seguenti modalità:
o prima rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l. del

contratto di affidamento all’impresa esecutrice e del verbale di consegna definitiva dei lavori;
o seconda rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l.

della completa e puntuale rendicontazione del 90% dell’importo trasferito come prima rata;
o terza rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l. della

completa e puntuale rendicontazione del 90% dell’importo totale trasferito come prima e seconda rata;
o saldo finale a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l. della rendicontazione completa di

tutte le spese relative all’intero intervento;
 di dare atto che il trasferimento delle risorse economiche alla Samte, da effettuarsi con le modalità di cui al punto

precedente, costituisce mera anticipazione finanziaria e che tali oneri saranno recuperati, con specifica destinazione
nonché con priorità di flussi finanziari, tramite le entrate derivanti dalla applicazione della tariffa di conferimento dei



2

rifiuti nella discarica di che trattasi;

Atteso che:
 con nota prot. n.406 del 15-04-2022, assunta al protocollo della Provincia in data 15-04-2022 con n.8986, la soc.

Samte s.r.l. ha richiesto il trasferimento della prima rata pari al 30% dell’importo totale previsto ed ha trasmesso copia
del Verbale di consegna definitiva dei lavori del 31-03-2022;

 la soc. Samte s.r.l. ha trasmesso copia del Contratto di affidamento dei lavori sottoscritto con firma digitale;

Dato atto che:
 per il suddetto intervento la soc. Samte s.r.l. ha provveduto a generare sia il CUP (D69G19000250003) sia il CIG

(7931068C59);
 la soc. Samte s.r.l. è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come desunto dal DURC On Line prot.

INAIL_32072041 con scadenza 14-07-2022;

Visti:
o la Delibera del Presidente della Provincia n.252 del 04-11-2021;

o la Delibera del Presidente della Provincia n.263 del 15-11-2021;

o la Determinazione dirigenziale n.2390 del 22-12-2021

o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.;

o il Decreto del Vice Presidente della Provincia n.73 del 14-12-2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto

l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore “Gestione del Territorio, Risorse Idriche e Ambiente” cui afferisce anche il

Servizio “Tutela dell’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Gestione Reticolo Idrografico”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di trasferire alla soc. Samte s.r.l., con sede legale a Benevento alla Via A. Mazzoni n.19, p.iva 01474940622,
l’importo pari ad € 149.881,89, come primo acconto pari al 30% dell’importo complessivo di € 499.606,31, per
l’attuazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle
acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte
(BN)”;

2) di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dall’impegno n.1204/2022 tratto sul capitolo 14350.1;
3) di ribadire che il trasferimento della suddetta risorsa economica alla Samte costituisce mera anticipazione

finanziaria e che tali oneri saranno recuperati, con specifica destinazione nonché con priorità di flussi finanziari,
tramite le entrate derivanti dalla applicazione della tariffa di conferimento dei rifiuti nella discarica di che trattasi;

4) di inviare copia della presente determinazione al “Settore Amministrativo-Finanziario” per i conseguenziali
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.3 14350.1 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1204 € 435.172,68 N. 0 € 0,00 N. 1968 € 149.881,89

Descrizione Creditore
SAMTE S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie
di copertura e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte. Trasferimento alla Samte s.r.l.
come primo acconto pari al 30% dell’importo complessivo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


